Vel, ut sit ad unum dicere, qui non omnes hos modos geometricos capiunt, ductis pugnatoribus ad campos, sive equitibus, sive peditibus, imperare debet dux belli, quod pugnatore ordinent se secundum formam quadrangularem et [fol. CCCXLVII^v] postea quod¹ secundum triangularem et deinde quod² secundum rotundam. Et sic deinceps debet assuefacere bellantes, ut sciant construere aciem secundum quamcunq[ue] formam.

Hiis visis, sciendum quadrangularem formam aciei inter ceteras formas esse magis inutilem. Ideo secundum³ formam nunquam est formanda⁴ acies simpliciter, set in casu. Ut, si situs talem formam requireret, in huiusmodi casu⁵ construenda est forma predicta. Forme autem acierum secundum se utiles ad bellum sunt pyramidalis, rotunda et forficularis. Nam pugnantibus vel solum volunt se defendere et sustinere ictus vel volunt alios invadere. Si ergo bellantes non sentiunt se tante potencie, ut alios debellare possit⁶, set sufficit eis, ut se defen[fol. 296^{ra}]dant, tunc est construenda acies secundum rotundam formam, et pugnantibus debent se magis constringere et constipare, ut acies non possit ab hostibus transidi⁷. Circa aciem autem in summitate et in exteriori parte constituendi sunt homines gravioris armature et melius armati, qui absque minori gravamine possint ictus suscipere.

Si vero pugnantibus credunt se esse tante potencie, ut possint adversarios invadere, tunc vel⁸ secundum eorum proportionem hostes⁹ sunt pauci, vel multi. Si hostes sunt valde pauci, construenda est acies secundum formam forficularem¹⁰, ut acies sit aperta ad modum ferri equi et quasi forficis¹¹, ut adversarios quasi in medio capiat¹² et concludat. Si vero [p. 589] hostes sunt multi, construenda est ipsa acies secundum formam, quam appellunt "conum", idest secundum figuram pyramidalem et acutam¹³, ut possit hostes scindere et dividere. Nam divisus hostibus facilius debellantur. [fol. CCCXLVIII^r]

¹ *Davor getilgt: c. quod fehlt im Druck Rom 1607*

² *Davor getilgt: c. quod fehlt im Druck Rom 1607*

³ *Im Druck Rom 1607 folgt: hanc*

⁴ *Druck Rom 1607: formanda est*

⁵ *Textvorlage: causam. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁶ *Druck Rom 1607: possint*

⁷ *Druck Rom 1607: transcindi*

⁸ *vel fehlt im Druck Rom 1607*

⁹ *Im Druck Rom 1607 folgt: vel*

¹⁰ *Textvorlage: forficulare. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹¹ *Textvorlage: forfices. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹² *Textvorlage: capia. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹³ *Textvorlage: acutum. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*